
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO M
E
 

ja
 

e
 

Portaria GAB/SEMED nº 595/2022 Timon, 08 de Dezembro de 2022. 

DISPOE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
SERVIDORES, 

ario Municipal de Educagao de Timon, Sr. Samuel de Sousa Silva, no uso pleno de suas 

ribuições legais, que lhe confere o art. 40 da Lei Municipal nº 1.892/2013, com poderes 

delegados pela Portaria N° 013/2021 — GP: 

Considerando a Lei n® 8.666/93, no seu art. 58, inc. IIl e art. 67, que prevé a necessidade de 

repre entante da administragdo para fiscalizar e acompanhar o cumprimento dos Contratos 

celebrados pela Administragao Publica; 

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda 

a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar os servidores, Sr. Vinicius Ribeiro de Sousa, Engenheiro Civil, matricula nº 

921711-2: Sr. Tiago Queiroz Madeira Campos, Engenheiro Civil, matricula nº 218580-3; e o 

Sr. Francisco das Chagas Sousa, Diretor do Dep. Infraestrutura/SEMED, matricula 128998, 

sem prejuizo das atribuigdes anteriores, para exercerem a fungdo de gestor fiscal, com finalidade 

de acompanhar e fiscalizar a execugdo, bem como para atestar formalmente, nos autos dos 

processos. as Notas Fiscais e demais documentos relativos as despesas realizadas pela Secretaria 

Municipal de Educação no que for relacionado ao Contrato nº 97/2022. 

Art. 2° - Estabelecer que serd necessdrio a assinatura de pelo menos um dos servidores 

nheiros designados no art. 1° para fim de atesto das notas fiscais e demais documentos 

ionados; 

Art. 3° - Estabelecer que a prestação de servigos seja considerada relevante, não remunerada; 

Art. 4° - Fica garantido ao fiscal do contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do processc 

administrativo relativo aos Contratos sob sua fiscalizagdo e demais documentos em poder de 

gualquer servidor ou Autoridade. 

Art. 5° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se as disposicoes em 

contrario. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO DE TIMON, ESTADO DO 

MARANHAO, EM 08 DE DEZEMBRO DE 2022. 

Samue ãe gnu Silva 
Secretário Municipal de Educação 

Portaria nº 013/202] GP 

Rua Maria Carlos da Silva, s/n, Parque Piaui, CEP: 65630-078, Timon-MA 


